verbis, siquidem æstimata fuerint, simili modo post biennium earum usuras currere, & in l. hac edictali. §. his illud Cod. de sec. nupt. Et lanè si mens Iustini fuisse, ut harum rerum sive æstimata, sive inæstimata fuissent, utur currerent, satis erat dicere, ut earum utur præstarentur nulla æstimationis facta mentione. † Et frustra esset additum, *Sin autem res mobiles minime fuerint æstimatae*, venire ea, quæ in huiusmodi rebus post litem contestatam ex iure communi præstanda sunt, fructus scilicet, & omnis utilitas rei, quæ modo circa rem ipsam consistit, non usura, ut explicat Cuiac. in d. §. præterea, & nos diximus num. 12. ex l. videamus. §. si actionem ff. de usur. l. 8. de re iudic. quod etiam constat ex l. præterea, 10. ff. de rei vendic. l. cum finibus 31. ff. si cert. pet. & alius. Proinde ex rebus mobilibus inæstimata ita deum post moram fructus deberi dicendum est, si ex his sint, qui fructus ferunt, ut sunt oves, & similes, l. 8. de usur. Neque enim de fructus debentur, nisi sint, l. 1. in fin. de cond. & dem. Neque movet, quod uterque ait, ex rebus mobilibus non fructiferis fructus percipi posse per resolutionem, & novam implicationem in bonis immobilibus, quæ fructus ferunt, ex Polyd. obseru. 72. num. 4. quia si hoc admitteremus, siquidem res omnes vendi, & ex eorum pretio res fructifera possunt comparari, sequeretur, ex omnibus rebus usuras & fructus peti posse, quod absurdum est, quia usura est accessio fortis, & quantitas non rerum, quæ certo capite consistunt, ut sunt gemmæ, uniones, vestes, agri domus, & his similia. Quod adeo verum est, ut non sine rubore huiusmodi rerum usuras desiderari dicat Papinian. in d. l. 3. in fin. ff. de usur. Quod etiam innuit l. 1. C. de sentent. que pro eo quod inter. ex qua constat in ponenda ratione eius, quod interest, non esse habendam rationem extranei, & procul petiti lucri, ut ibi quibusdam exemplis Cuiacius docet.

Denique nihil movere debet exemplum emptoris, & venditoris, quo uterque movetur. Etenim facile retorqueri potest. Constat enim, si res vendita sterilis sit, & nullos fructus ferat, usuras pretii non deberi, ut adversus Baldum dixi proxima præced. quæ num. 35. & 36. & docet Cagnol. in d. l. curabit. C. de act. empt. num. 26. & 29. concludens hoc casu cessare æquitatem huius constitutionis. Quod etiam docent Covarr. variar. lib. 3. cap. 4. n. 3. & alii auctoribus citatis Roderic. d. q. 7. n. 84. & Beltramin. ad Ludovic. in dec. 297. num. 11. & satis colligitur ex d. l. curabit, illis verbis, *quas fructuum perceptorum ratio generavit*, unde quemadmodum si res vendita nullos referat fructus, usura non exiguntur, ita etiam si res steriles, & infructifera in dotem data sint, ut sunt gemmæ, & muliebria ornamenta, & similia, dicendum est usuras admittendas non esse.

Et licet deinde Comperetum doctrinam Giurbæ referri in dec. 287. in fin. apud Burrar. eamque probare Ferentill. in notis ad eum. l. non putavi tamen in rrandam esse sententiam, quia ibi opinio Giurbæ refertur tantum, non excutitur, vel confirmatur. Et deinde quia ex ea multo magis nostra probatur sententia. Etenim in facti specie, de qua coram Rota, disceptatum est, pater promiserat dotem genero in pecunia, cum facultate tamen ea solvendi in tot domibus, gemmis, & suppellectibus arbitrio debitoris. Quare cum quantitas pecuniæ esset in obligatione, domus vero, jocalia, & mobilia in facultate solvendi, l. si quis stipulatus fuerit decem in mille. 57. ff. de solut. & debitor esset in mora, tum ex lapsu diei, quæ interpellat pro homine l. magnam Cod. de comm. stipul. tum ex exhibitione uxoris, quæ vim interpellationis habet, ut dixi, & præsertim ex Mant. d. tit. 5. num. 17. in fin. consequens est, promissorem dotis amisisse facultatem solvendi in speciebus, ut tradunt Bart. & Cast. in d. l. 57. & Anton. Fab. de variar. debitor solut. cap. 8. vers. ex quo apparet. ubi ait, non posse debitorem amplius in speciebusolvere, nisi iterum creditor consentiat. Proinde cum in illa facti specie dos esset in pecunia constituta, & non nisi in pecunia numerata solvi posset, rectè censuit Rota usuras post moram deberi, quod potius favet nostræ sententiæ. Etenim inutile prorsus erat querere, an in ea specie dos in pecunia numerata consisteret, si verum esset, etiam cum dos in mobilibus inæstimatis promissa est, usuras præstandas esse. Congruentius ergo principiis juris Cavalcan. loc. cit. sentit horum jocalium, & vestrum, & similiarum rerum usuras non deberi etiam post moram. † Qui tamen eodem loco egregiè fallitur, dum ait rerum mobilium, quæ fructus ferunt, & minime æstimata sunt, non à die moræ fructus deberi, sed à die litis contestatæ, & ita dicere textum in d. §. præterea §. si autem minime. & c. quia Iustin. hoc loco constituit tantum pro huiusmodi rebus post lapsum biennij præ-

standa esse, quæ leges post litem contestatam præstanda definiunt, & non ait, non nisi post litem contestationem harum rerum fructus marito deberi, unde satis est, ut debitor sit in mora, vel per interpellationem, vel per lapsum biennij, seu re ipsa, ut hic apertissime definitum est, tametsi mora, quæ per lapsum biennij contrahitur ex constitutione Iustini, habeat vim litem contestatæ, ut docet Barbos. in d. l. 5. num. 40. Et licet deinde compererim Giurbæ assentiri Cyriacum contr. 30. num. 12. eius tamen sola auctoritate nititur, neque legem, vel rationem addit, unde ab his, quæ diximus, recedere debemus.

Sanè duobus casibus Giurbæ, & Pontanellæ sententiam admitterem, & in primis cum tota dos, vel maior pars in mobilibus inæstimatis promissa est, ut illis distractis pecunia in emptionem reddituum, vel prædiorum, vel mercium, vel in solutionem æris alieni converteretur. Hoc enim casu puto, moram debitoris impunitam esse non oportere, si illud expresse actum est, si ve id tacite actum intelligatur. Quod iudex ex quantitate dotis, & ex aliis circumstantiis tenuit, & personarum arbitratur. Nam quod dicitur usuras specierum non venire, accipiendum est, nisi per creditorem species in pecuniam redigenda sint, ut egregiè respondit Papin. in d. l. 3. in fin. ff. de usur. his verbis: *si aur. & argento facti per fideicommissum relicti mora inter venerit, & usurarum æstimata facienda sit, tractari solet. Plane si materiam istam ideo relinquit, ut ea distracta, pecuniaque relicta, fideicommissa solverentur, aut alimenta præstarentur, non oportere frustrationem impunitam esse, respondere oportet. Quod si forte ideo relinquit, ut in usura uteretur, non sine rubore desiderantur usura, ideoque non exiguntur. Quæ multo magis in dote recipienda sunt, cuius scilicet causa semper præcipua esse debet, ut ait, l. 1. ff. solut. matrim.*

Alius casus est, in quo usuras admitterem, cum scilicet maritus, cui gemmæ, monilia, & alia ornamenta mulierum in dotem promissa sunt, cogitur illa uxori ex pecuniis foenore sumptis comparare. Hoc enim casu licet hæc in dotem promissa sint, ut illis mulier uteretur, usuras præstandas esse puto, non tantum ex eo, quod vir onera matrimonii sustineat, sed quia pecuniam mutuatus est, sub usuris, ut hæc uxori compararet, ut in actione ex empto definitum est, in l. 47. ff. de usur. Idemque dicendum puto, si maritus, ut hæc pararet, lucrum amisit, quod ex ea pecunia facere potuit, & non fecit adversarii culpa, arg. l. 3. in fin. de eo quod core. loc. & l. si commissa, 13. ff. rem rat. hab. cum enim maritus creditor sit eius pecuniæ, quam in istis ornamentis, & gemmis bona fide pro alio, & veluti eius negotium gerens impendit, l. 25. ff. de neg. gest. consequens est huic quantitati, quatenus interest, usuras accedere debere, l. 19. §. non tuncum. ff. eod. l. 12. §. si mihi. ff. mandat. quæ ait, æquissimum esse huius rei rationem haberi.

Porrò ob eandem rationem, id est propter onera matrimonij receptum est, maritum, qui sustinet onera matrimonij fructus pignorum suos facere, neque teneri eos fori imputare. Ita enim sancitum est ab Innocentio III. in c. salubriter de usur. post quem ita fatentur omnes tum Theologi, tum Iuriconsulti, & qui nunc erant omnia Cuiac. in c. 1. de feud. & in l. 42. §. usuras ff. solut. matrim. ubi ait, et iure Pontificio improbetur Antichresis, quia vicem usurarum obinet, c. 1. & c. conquestus, extra de usur. tamen eo iure ea conventio approbatur, si dotis promissa nomine marito detur pignus ea lege, id est in antichresis. Et hæc frequens, & celebris exceptio est eius, quod dicimus, fructus pignoris veluti ex re aliena perceptos minuire sortem, ut notat Petr. Greg. de usur. lib. 2. cap. 9. nu. 1. & nos alius auctoribus relatis diximus q. 11. n. 1. & seqq. & tractat Cas. de cas. & amb. con. v. l. 1. q. 3. † Quod receptum est, si ve expresse actum sit, ne vir fructus pignorum fori imputare teneatur, si ve simpliciter res pignori data sit, dum dos non solvitur. Neque enim id constitutio Pontificis exigit, ut notant Valac. consult. 8. num. 1. Roderic. de ann. redd. lib. 3. qu. 7. num. 36. & Fontan. de pact. nupt. claus. 5. glof. 8. p. 15. num. 2. & multis probat Salas de usur. dub. 19. nu. 9. Mihi verò ratio esse videtur, quia promissio dotis ex sua natura tacitam quandam obligationem continet alendi mulierem, & subeundi onera matrimonij, quandiu dos non solvitur, l. 60. §. si inter, ff. mand. illis verbis, *vel tacito intellectu*. Et proinde censetur debitor dotis tradendo pignus consentisse, ut vir ex fructibus pignorum uxorem alat, & reliqua onera matrimonij expediat, donec dos reddatur. Quod probatur etiam ex l. 8. ff. in quib. caus. pign. tac. contr. quæ est de Antichresis tacita, ut videtur Cuiac. in obseru. l. 8. cap. 16. & Anton. N 3 Fabr.

Fabr. de error. pragm. decem. 9. cap. 5. ex qua quidem olim creditoribus licuit ex fructibus pignoris usuras retinere. Quae licet hodie abrogata sit eo iure, quo omnis omnino usura interdicta est, retineri tamen potest in usuris dotalibus, quae non sunt prohibita propter onera matrimonij.

41 His consequenter querendum est, an valeat conventio inter maritum, & promissorem dotis de certa annua quantitate praestanda, dum differatur dotis solutio. Et quamvis quidam conventionem hanc illicitam, & usurariam esse contendunt apud Constantium Rogerium de dot. qu. 16. & Covarr. varior. lib. 3. cap. 1. num. 3. idque probent Valasc. loc. cit. num. 5. Gratian. discept. 848. nu. 23. & Praes. Bellon. in cons. 64. num. 2. & 3. veteris tamen est, pactioem hanc jure non improbari, & esse legitimam. Quod jure civili certissimum est ex l. 2. C. de dot. promiss. l. 4. in fin. & l. si pater. 18. §. 1. ff. de pact. dot. l. in insularum. §. usuras, ff. solus. marr. & l. si quis. 21. §. ult. de don. inter vir. & uxor. ubi Vlpianus ait, Si uxor viro dotem promiserit, & dotis usuras, sine dubio dicendum est, per usuras posse, quia non est ista donatio, cum pro oneribus matrimonij perantur. Et proinde hoc conventionis genus Paulus in d. l. 12. §. 1. inter illa pacta nominatim recenset, quae ad voluntatem pertinent, non ad jus publicum, ideoque valida sunt, & inter iurisperitos probant Bart. & Alex. in d. §. usuras, Bald. Noue. il. in l. de dot. par. 7. pr. 3. idem Cov. loc. cit. Cagn. in l. curabit. n. 43. C. de act. empr. & alij quidam, quos refert Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 1. §. 4. nu. 14. secundum impressionem Venetam in tractat. Challan. ad casus. Burgum. rubr. 4. §. 43. num. 10. Cuiac. in d. l. 12. de pact. dotal. Surd. de alim. tit. 3. q. 42. n. 23. Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 8. num. 43. Molin. de primog. Hispan. lib. 4. cap. 5. num. 6. Fachin. com. carv. lib. 2. cap. 32. in fin. Vgolin. de usur. cap. 3. §. 4. n. 1. & quos quidem igitur idem Grat. c. 143. n. 10. ubi fatetur hanc sententiam veriore esse, Jacob. Cancer. var. resol. p. 3. cap. 7. n. 58. Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 39. n. 6. & seq. & Fontanell. d. glof. 7. par. 15. n. 19. & 20. fol. 219. vbi pro hac sententia multas supremarum curiarum decisiones, ut illius mos est, laboriose congregat, ex quibus constat, hanc sententiam in foro, & praxi receptissimam esse. Theologi etiam, qui quantum possunt, usuras adversantur, hoc genus conventionis frequenter approbant, ut Molin. dispur. 321. n. 8. & 17. Reb. de oblig. iust. par. 2. lib. 5. quest. 20. num. 14. & 15. & lib. 8. quest. 12. num. 2. & 7. Reginald. lib. 25. cap. 12. num. 224. Azor. instit. mor. par. 1. lib. 7. cap. 9. & alij quidam apud Salas loc. cit. num. 8. Alphons. Reg. cas. 16. num. 7. qui ait, id vbi omnium tribunalium, & iudicum confirmari, & Bonac. disp. 3. quest. 3. punct. 9. num. 3. Quis ergo audeat adversus tot auctorum acriam velitari?

Et licet constitutio Pontificis in d. cap. salubriter. de fructibus loquatur, nihil tamen interest, an maritus fructus pignorum ex pacto percipiat, vel nullo accepto pignore redditum annuum stipuletur, donec pecunia debita solvatur. Ut enim fructus pignorum dotem non extenuant, ita nec quantitatem illam annuam dotem minuere dicendum est, ut recte sentiunt citati auctores, & Trentacinq. varior. resol. lib. 3. tit. de iur. dot. cap. 6. num. 1. Felician. de censib. lib. 2. cap. 5. num. 21. Avendan. de censib. Hispan. cap. 10. num. 10. & Vgolin. de usur. cap. 3. §. 4. num. 4. Quam sententiam ego confirmo ex d. l. ult. §. praeterea, C. de iur. dot. ex quo loco manifeste constat, validam esse promissionem annui redditus, donec res in dotem data reddantur, quamvis enim constitutio videatur loqui de reddita principaliter constituto, & in dotem dato, tamen accipienda est etiam de redditu promissa, dum differatur traditio dotis, ut dicunt verba illa, etiamsi non fuerint adhuc res principales traditae, quae sane ostendunt redditum hic in consequentiam fuisse promissum, tamen si quod attinet ad ius civile, superfluum est id querere, cum eo iure cuique liceat usuras stipulari intra legitimum modum, ut multis locis dictum est.

Nec facit negotium, quod quidam dicunt Pontificem in d. cap. salubriter. id in fructibus constituisse, qui incerti sunt, & tempestatibus obnoxij, & a fortuna pendent. Nam cum fructus, etiam cum adhuc pendens, & multis casibus subiciantur, vendi possint certo, & determinato pretio l. fistulas §. frumenta. ff. de contrah. empr. nulla est ratio, cur sicut gener pacisci licite potest de fructibus illis percipiendis, non possit etiam de certa annua quantitate convenire, quae pretium illud aequet. Nam & fundum illum locare potest pro certa mercede. Quare cum maritus propter matrimonij onera, quae sustinet, licite capiat fructus pignorum, nihil proponitur, cur non possit usuras

ste stipulari quantitatem annuam, quae his oneribus sufficiat: & ita respondent tum alij multi, tum Molina in d. disp. 321. num. 19. ubi ait, merito contrariam sententiam communiter improbari, & novissime Fagund. de iust. & iur. lib. 5. cap. 10. n. 17.

Neque etiam conturbari debemus, quod in hac specie scenus contrahi videatur, ut quidam dicunt. Nam quamvis pro dilatione aliquid accipere usura sit, l. lecta, ff. de reb. cred. l. qui Rema in prin. ff. de verb. oblig. id tantum accipiendum est, cum ex solo tempore tarda solutionis creditor aliquid stipulatur ultra sortem l. 9. de usur. & l. quaro. ff. locat. & dixi q. 1. nu. 29. Sed haec annua quantitas non praestatur ex solo tempore tarda solutionis, neque est praemium dilationis, sed deprehenditur pro oneribus matrimonij, quae vir interim sustinet, & sine dote subire non cogitur, ut alijs citatis tradit Mynsing. obs. 64. n. 3. cent. 1. & d. cam infra n. 48. & est compensatio onerum, quibus se vir interim subijcit, cum non teneretur. Proinde nulla hic usura pravitas est, neque intelligi potest. Quoties enim aliquid praestatur ultra sortem non propter mutui dationis officium, vel dilacionem, sed propter iustam causam, vel factum, ex quo resultat contractus factio, ut des, id usuram non esse, receptum est ex Baldo in l. 4. C. de summo. Trinit. Corn. in d. cons. ult. n. lib. 2. Purpur. in l. petens, n. 81. C. de pact. & alijs, quos sequitur Roderic. l. 3. q. 5. n. 52. & in specie docet Molin. loc. cit. n. 9. & Reb. de oblig. iust. lib. 5. q. 10. n. 14. & 15. & voluit dicere Avendan. in d. c. 10. n. 7. Et licet in socio maior ratio videatur, qui ut tenetur suae dotem constituere, l. qui liberos ff. de rit. nupt. l. ult. C. de dot. promiss. Menoch. lib. 4. praef. 189. n. 6. ubi ait, hanc omnium esse sententiam: ita & filiam alere tenetur l. si quis §. 1. ff. de lib. agnos. ubi Vlpianus ait, hoc ex aequitate, & charitate sanguinis descendere, & tradit Menoch. eod. lib. 4. praef. 191. n. 4. & Surd. de alim. tit. 1. q. 1. & proinde si maritus, nondum soluta dote, uxorem exhibet, negotium foci agere videatur, qui propterea actione negotiorum gestorum potest conveniri ex sententia Baldi, & Alex. in d. §. usuras. Ruin. in cons. 61. n. 6. lib. 4. Fortun. Garc. in lib. de ult. fin. iur. n. 17. & Surd. in d. tit. 1. q. 42. n. 17. idem tamen in extra neo promissore dotis dicendum est, tum quia de natura intrinseca dotis est, ut eius usus intersit oneribus matrimonij l. si pater. 76. in fin. ff. de iur. dot. illis verbis: quia nisi oneribus matrimonij serviat, dos illa nulla est: & tradit Duaren. tit. de dot. & iur. dot. cap. 1. Cuiac. in d. l. com. post. §. 1. ff. de iur. dot. ad Papin. Ioan. Zanger. de except. par. 3. c. 25. n. 70. & Barb. in 4. par. tit. n. 11. & 12. ff. solut. matrim. & post has meas lucubraciones in lacem editas Ludovicus Bellus Aventon. in cons. 169. n. 4. & proinde nihil refert, an a Patre, vel extraneo dos promissa sit. Deinde quia quicumque dotat mulierem, is manus paternam suscipit, & induit personam patris, est enim paternum munus dotare filiam, d. l. ult. C. de dot. promiss. Anton. Guibert. de dot. cap. 3. n. 7. & Cuiac. in d. l. ult. C. de iur. dot. & eleganter Seneca ad Helvian. cap. 12. referens factum Populi Romani, qui filiabus Scipionis dotem dedit, quia nihil illis patre reliquerat, viros earum felices vocat, quibus Populus Romanus loco foci fuisset. Proinde qui mulieri dotem promittit, non minus quam pater obligatus manet ad dotem, & ea, quae sequuntur dotem, ut expendit Sigism. Scacc. de commerc. §. 1. quest. 7. par. 2. ampl. 8. num. 176. loco enim foci est, ut ex Seneca dictum est. Denique quia sive ab extraneo, sive a patre dos debeat, maritus non tenetur ex suo, & ex sua substantia uxorem alere, dum differatur solutio dotis, ut sentiunt Bald. Paul. de Castr. & Salic. in d. l. quod in uxorem, C. de negot. gest. Pontan. de aliment. cap. 14. n. 7. & auctores alij apud Rotam in recentiss. dec. 519. num. 3. par. 1. quibus consentit Thom. Sanchez de matrim. lib. 9. disp. 5. num. 2. ubi ait, ita sentire omnes, & rationem esse, quia dos quasi in pretium datur, ut eius fructibus maritus onera sustineat l. pro oneribus. Cod. de iur. dot. & d. l. 79. in fin. & ideo, dote non soluta, non tenetur maritus haec onera sustinere, & uxorem alere. Imò illam ex hac causa domo expellere posse iidem auctores sepe tradunt, & Petrus Gregor. Syntagm. iur. civil. lib. 9. cap. 19. num. 3. Anton. Faber. C. de promiss. desin. 8. num. 2. Phanuc. de iur. dot. glof. ult. num. 9. in fin. Ioan. Lupus, & Canif. in cap. per vestras. de donat. inter vir. & uxor. ubi haec sententia probari videtur, & in l. ultims. C. ad Senat. C. Velleian. quae nominatim loquitur de eo, qui ex liberalitate dotem pollicetur, quem constitutio subet, sive masculus, sive femina sit, omnimodo fidem adimplere, hoc addito: Neque enim ferendum est, mulierem fieri indotatam, & sic a viro forsitan repelli, & distrabi matrimonium. His aucto-